

ORÇAMENTO ESTIMADO

Número do Processo - SISLOG
108479

Número do Processo - SEI
202400005029785

TABELA DE ITENS E METODOLOGIA ADOTADA

Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros da Instrução Normativa da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia N° 65 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial.

Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir:

Lote 1	
Descrição do item 001	
Código 189 - Fogão, industrial, 4 boca(s) dupla(s), tamanho 30 x 30 cm, de baixa pressão.	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 2.262,67
Valor Total	R\$ 13.576,02
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	fogao indus web 2_2cac76702c894e3d976699d8aff7ecb0.pdf fogao indus web 1_6e1a25a1670e44d590da11b115653d75.pdf Painel de Precos fogao industrial_28764812fa1d4c6ba063b336302e1555.pdf fogao indus web 3_a126227d1365499a92ff06960c8c463d.pdf fogao indus NF_ff1fda3a6a4d4b928068660028814c73.pdf

Lote 1	
Descrição do item 002	
Código 266 - Forno Micro-ondas, capacidade aproximada para 38 L, potência mínima de 1.000 W.	
Período (Meses)	
Quantidade	16
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 1.273,40
Valor Total	R\$ 20.374,40
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	microondas web 3_4c1814d0010c4d7a99db2a4ecf0b28a5.pdf Microondas web 1_bf96cb8f9bc74fedabfab768ed91abcc.pdf Painel de Precos microondas_f9a8c697e09846d6b219b656560364b8.pdf microondas web 2_052bf82d55034b9698abed063e59440b.pdf Painel de Precos microondas_bca3c5936b0e49c3980247c9a0c6eb22.pdf

Lote 1	
Descrição do item 003	
Código 300 - Freezer, horizontal, capacidade entre 410 e 500 L, com 2 porta (s).	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 3.933,45
Valor Total	R\$ 23.600,70
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Freezer horizontal web 2_a3bd6b9a3df94316a82716360c31ee4e.pdf Freezer horizontal web 3_81e424d172424abb9efa7f81e03c384d.pdf Painel de Precos Freezer Horizontal_3c336c3a86e44fb4ac1ef5ee92b97132.pdf Contrato Freezer 1_cfbffe580cb4486e912578661fc9cd1a.pdf Freezer horizontal web 1_6f434ea2d4cf4ed099d14d1edf0e15b5.pdf

Lote 1	
Descrição do item 004	
Código 299 - Geladeira / Refrigerador, duplex, capacidade mínima do refrigerador 310 L, capacidade mínima do freezer 85 L, frost free, painel digital, tensão de 220 V.	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 4.030,93
Valor Total	R\$ 24.185,58
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Geladeira Web 1_a570fd6a8df245608536ce6b28800017.pdf Geladeira Web 2_84fe65ba90554607a1025c6248e3db69.pdf Geladeira Web 3_38b53a93731a473e94d3b42d3e236949.pdf Contrato geladeira_ff2aedec2f564e9aba87db15c6806fdc.pdf Painel de Precos Geladeira_58c8d79b05df434c82cfb218c0f8a1c0.pdf

Lote 1	
Descrição do item 005	
Código 2 - Ar Condicionado, split hi-wall, 12.000 BTUs, com controle remoto, ciclo frio.	
Período (Meses)	
Quantidade	10
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 3.042,46
Valor Total	R\$ 30.424,60
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Painel de Precos Ar Condicionado_e568d0231d3a41219310560f4a0726b9.pdf Contrato_1_68f47216e2ae491fa3a92bc6b599f216.pdf ar condicionado web 1_acf1b80bdc6c4cf8aade1084a9002e2a.pdf ar condicionado web 2_8a072ef61a234aa0ba51eff3fd715851.pdf ar condicionado web 3_91a25af273f342dcbb19129d1d1c6fa.pdf

Lote 1	
Descrição do item 006	
Código 436 - Sanduicheira/Grill, em aço, a gás, uso profissional, medindo 100 x 50 cm.	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 1.173,64
Valor Total	R\$ 7.041,84
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Grill web 2_d4348ba88f6c4c4c8b6609101ba2ee41.pdf Grill web 3_5c94a79ebb8b4cffbfbcbc4be059cce3.pdf Grill web 1_e47d4aad0eab440b9648f1fc077b167a.pdf

Lote 1	
Descrição do item 007	
Código 5065 - Fritadeira Elétrica, 1 cuba, industrial, em aço inoxidável, capacidade mínima 5 litros, potência aproximada de 2000 W.	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 1.045,53
Valor Total	R\$ 6.273,18
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Fritadeira WEB 1_90dc9ad4c91c4cba893b0903db867a0e.pdf Fritadeira WEB 2_c2c925252d74cd38e8e65439f067395.pdf Fritadeira WEB 3_603ace7e363d4a40b1b8964a85a221dc.pdf

Lote 1	
Descrição do item 008	
Código 276 - Liquidificador, uso industrial, capacidade aproximada para 5 L, em aço inoxidável, alta rotação.	
Informações Adicionais	
Capacidade de 4 litros.	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 1.172,16
Valor Total	R\$ 7.032,96
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Painel de Precos Liquidificador_cde8db8aba4f4e58912ffab9795bcedd.pdf Liquidificador WEB 1_b17bf46409304c65b56cce0533a5bd9.pdf Liquidificador WEB 2_2c9e8c171deb4df499d2219df1ff9fb9.pdf Liquidificador WEB 3_3763d9b6bfa94dea83a7a2f515bb3b36.pdf

Lote 1	
Descrição do item 009	
Código 5931 - Forno, em aço inoxidável, a gás, c/ 5 esteira (s), c/ iluminação, com visor de vidro, painel de comando, com rodízio (s).	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 8.507,71
Valor Total	R\$ 51.046,26
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	forno Web 3_27b2e93e5b69404e8dec64627e704012.pdf forno Web 1_0ecbbac9406248049b4c4e9ad3076c79.pdf forno Web 2_b8fe77e0c4a247879c8c97ac609e5707.pdf Painel de Precos forno_85349569051542bba22065334f1452c1.pdf

--	--

Lote 2	
Descrição do item 010	
Código 5930 - Máquina Divisora de Pão, em aço inoxidável, acionamento manual, capacidade para 30 divisão (ões).	
Informações Adicionais	
De bancada, incluindo suporte	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 4.029,18
Valor Total	R\$ 24.175,08
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	DIVISORA DE MASSA GPANIZ DE MESA DV30_a18603f435ea4aedbfe4c44d75fb8224.pdf Divisora de Massas DV30 Com Pedestal Casa do PicaPau_30c46ba8699a400dbc4352397bd9d1f4.pdf Portal Nacional de Contrataes Pblicas_93956de47a6c4d25905033dbdd26b811.pdf Divisora de Massas DV 30 Pedestal Refrisol_5e2b8dfc90ab49ab83582c63f09b3f36.pdf

Lote 2	
Descrição do item 011	
Código 5927 - Modeladora de Pão, de mesa, de 20 g/ 1 Kg, 220 mm, com motor de 1/3 CV.	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 7.360,25
Valor Total	R\$ 44.161,50
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Modeladora de Pao MPS 250 Refrisol_c745c6fdc5144c2bad31b31697974db7.pdf Modeladora de P.G Paniz Catral_6211dda7301b4bd2a88a3dd7eea5eb15.pdf Modeladora de PNORTE_a37481df573e4f4289d3f7434843195e.pdf mpdf_cefe71b0703747a78d943cf5937368a3.pdf

Lote 2	
Descrição do item 012	
Código 5929 - Balarina, elétrica, para decorar bolos, medindo aproximadamente 35 cm.	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 1.203,51
Valor Total	R\$ 7.221,06
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	painel de preço_7f3eccfa67dd49608fb09bd4ccedf0bc.pdf Balarina ELETRICA 35 CAMEL_Ob3e5d597ffa4637b1772943a2549ea2.pdf Balarina Alcamar_21060dfaa66b4b73a00895bf5c55990f.pdf BAILARINA COLB OFICIAL_90924ad3c52042e59c3591865315bd79.pdf

Lote 2	
Descrição do item 013	
Código 459 - Balança, digital de precisão, leitura de 0,1g, capacidade para até 3 Kg.	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 221,55
Valor Total	R\$ 1.329,30
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Balana Digital de Alta Preciso para Via Inox Via Inox_9aece5f0441c42eca793e4f907f4dcec.pdf BALANCA DIGITAL Fornitura So Miguel_ccdec0fd64b446faa1e99fda13d18c97.pdf Balanca de precisao digital GiftKaza_0e9522a3f17b4d14921d4084fec0e3fa.pdf mpdf_56bee04524cc4886b948839a56d94dca.pdf

Lote 2	
Descrição do item 014	
Código 459 - Balança, digital de precisão, leitura de 10g, capacidade para até 30 Kg.	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 830,56
Valor Total	R\$ 4.983,36
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	mpdf_670645e633c94f8bb195197bef869731.pdf BALANCA PESADORA 30kg x 10g Balanca BalancasNet_4df9268fd5bf4cafaf826dfcfbbf8066.pdf Balana 30kg DK_bc49e7cc0341498389c28f0af9b674ce.pdf Balanca Digital 32Kg com Bateria Toledo 942_6f6b1c8d37634f299042aa7600b5dc35.pdf

--	--

Lote 2	
Descrição do item 015	
Código 5928 - Amassadeira, em aço inoxidável, pintura epóxi, motor elétrico monofásico, capacidade aproximada para 10 L, formato em espiral, 220V.	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 2.476,78
Valor Total	R\$ 14.860,68
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Misturador Refrisol_29aa1d94c14145189a34aaa10ca20003.pdf mpdf_1e60e3ae7448436eade6b92954dd754e.pdf Misturador Progas_43d6a20ba3834448aae4aad51d7d7dcc.pdf Misturela 10L Varejo das Mquinas_623d02791d724014874cc3ab6296c30b.pdf

Lote 2	
Descrição do item 016	
Código 316 - Moedor de Carne , em ferro fundido/ em aço inoxidável, motor elétrico de 1/3 CV, boca (s) 08, bivolt.	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 2.404,95
Valor Total	R\$ 14.429,70
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Picador de Carne Casa do PicaPau_a8eb9a4143a34aa1b7da7369882e37bf.pdf Moedor Catral_5ffd5fe256154a35bb77bdf8adfa4b3.pdf mpdf_0b2eebbc7a3149fe9c7e709f4eb1bc63.pdf Moedor De Carne Boca_e7c71cb711604a1b9ae801bc438f82d3.pdf

Lote 2	
Descrição do item 017	
Código 371 - Processador de Alimentos, em aço inoxidável, capacidade aproximada para 4 L, potência máxima de 2.600 W, tensão de 220 V, uso industrial.	
Informações Adicionais	
Profissional	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 2.493,05
Valor Total	R\$ 14.958,30
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Cutter Copo Inox 4LT_Casa do PicaPau_780a4c1da9b5452699caaed54493c234.pdf Cutter Processador De Alimentos 220v Refrisol_21b29dfd05534da7b569668b81c5ce36.pdf mpdf_9a4d33bdbb9b467cb9f5014bf3b715ef.pdf Processador de_2bf1d0d92fa7402e923df939b9ca14db.pdf

Lote 2	
Descrição do item 018	
Código 5936 - Estufa de Panificação, móvel, tipo carrinho, c/ 16 assadeira (s).	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 1.880,48
Valor Total	R\$ 11.282,88
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	mpdf_8c09b7a3b67b4613aade620c4a25f3fb.pdf Armrio de Crescimento de Po Vazio Imeca 16 Esteiras Alcamar_55a875d589404f5392a8bb8f775c476f.pdf Estufa de Galvanizada BT GROUP COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA_e8b4076ddcb149b199d1095616b2424d.pdf Armrio Turbo Com 16 Assadeira CARMEL_100113b7e07840cb90235b79fed20f32.pdf

Lote 2	
Descrição do item 019	
Código 5938 - Fatiador de Frios, semi-automático, base em alumínio injetado, pintura atóxica, com protetor de lâmina e carro anadizados, lâmina (s) c/ 30 cm, bivolt.	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 5.091,43
Valor Total	R\$ 30.548,58
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Cortador de Frios Catral 494910_bcf98a4dfbb74f7f8ab58cfdaec6c87c.pdf Fatiador de Frios Laser 300 lamina 30 cm Ultrafeu_c285f649e3a14db3b4e29b45836a646e.pdf Cortador de Frios goias balanas_9049289a7f744abcb70c5aef761e65d.pdf mpdf_ba58d9a32e6a458592641fc64961d86b.pdf

Lote 2	
Descrição do item 020 Código 4197 - Jogo de Assadeiras, em alumínio.	
Informações Adicionais Em formato retangular, material em alumínio, cada uma com medidas aproximadas de 37,8 cm comprimento x 26 cm largura.	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	conjunto c/ 5 peca
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 120,73
Valor Total	R\$ 724,38
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Jogo de Assadeiras Com 5 Pe_ab1217f638434be18009c978f334ff59.pdf mpdf_4fc75584ad834e6b822f243157cd5ea2.pdf Conjunto De Assadeiras Retangular utensil_430cd2724f5b46438b321fe67417a927.pdf JOGO DE FORMA RETANGULA FUNDO FALSO_f9c84e6bd8fb4223848390f0f52391a7.pdf

Lote 2	
Descrição do item 021 Código 4197 - Jogo de Assadeiras, em alumínio.	
Informações Adicionais Em formato redondo, material em alumínio, cada uma com medidas aproximadas de 10 cm diâmetro x 10 cm altura; 15 cm diâmetro x 10 cm altura; 20 cm diâmetro x 10 cm altura; 25 cm diâmetro x 10 cm altura; e 30 cm diâmetro x 10 cm altura.	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	conjunto c/ 5 peca
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 124,98
Valor Total	R\$ 749,88
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	mpdf_0d3bd363adb84cb494a8b702980eb14a.pdf Conjunto de Formas de Alumnio 10 cm 5.pecas.Fundo Fixo_1b6c92303a3c405bbf900a78ca4c9523.pdf Kit com 05 Assadeiras Alta_3c2d548da003424c9ffe783961963862.pdf Conjunto de Formas de Alum 10 cm 5 Fixo_e55991be7e1b4223b284f3fe927d4331.pdf

Lote 3	
Descrição do item 022 Código 5256 - Máquina de Cortar Cabelo, uso profissional, sem fio, com no mínimo 8 pente (s), com carregador e escova de limpeza, 220 V.	
Período (Meses)	
Quantidade	20
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 426,80
Valor Total	R\$ 8.536,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Mquina de Cortar Cabelo Phillips sem Fio Magazine Luiza_da794f300c464d60b0ace52db8b28d2a.pdf Mquina de Corte Profissional Sem Cabo Lithium X8900 Vertix_67d0b85cf3174a4091cfcbb7abf5c038.pdf mpdf_1ea78815aadd445e87b7d9bed5296cae.pdf Mquina de Cortar Cabelo Profissional 3_becf1929bb774c1190dba660611b52ba.pdf

Lote 3	
Descrição do item 023 Código 5934 - Secador de Cabelo, potência mínima de 1.700 W, uso profissional.	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 283,91
Valor Total	R\$ 1.703,46
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Secador de Cabelos Taiff Ponto_5e182fa5466944e1b3c730921834ba2b.pdf Secador de Cabelos Taiff Easy Motor AC Casas Bahia_ebb5dc47ab6c434eb4af34f229b8a105.pdf mpdf_d861b8a50c3e463a936b78deea94abcc.pdf Secador de Cabelo Profissional Vertix_3_fc7a5ead66ad49259be4fe112f10c3ec.pdf

Lote 3	
Descrição do item 024 Código 5935 - Chapinha/Prancha, em cerâmica 210º C, 220 V.	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 178,68
Valor Total	R\$ 1.072,08
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
	Chapinha Taiff Carrefour_0e9a13792f7a4b5559bb2f2fe5f8bae20.pdf ata_54db0f0a9be8414bad230ab929b96714.pdf

Arquivo(s)	ata_2_026b9b467b1141c88d8b82fa33bdd7a9.pdf Chapinha Magazine Iuiza_528677rch0d974730ac98aa71127cff5a.pdf
------------	---

Lote 3	
Descrição do item 025	
Código 540 - Poltrona, De barbearia, reclinável ,revestimento em couro sintético.	
Informações Adicionais	
Poltrona, fixo (a), em madeira, em espuma e em couroino, com braços, dimensões aproximadas de 82 x 62 x 68 cm.	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 2.175,96
Valor Total	R\$ 13.055,76
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Poltrona_1_75478f271c9f4c01aab59ca6ab89bf4b.pdf Poltrona.Cadeira_2_ _eae21600918844bb9c8c69014ae4b9d7.pdf POLTRONA DE BARBEIRO RE_3_5f722c1786b44102b28fc7c3518909f1.pdf mpdf_aee062ef24dd4e8094258049549f4099.pdf

Lote 3	
Descrição do item 026	
Código 423 - Lavatório, para cabeleireiro, portátil, com cuba cor preta.	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 364,23
Valor Total	R\$ 2.185,38
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	mpdf_2d5a9513d1ed4118a2a6104091bbb751.pdf Lavario.Porttil Salo.De Beleza Cabeleireiro Santa Clara Aksa Cosmicos_b29eef5f13bd43cba89214e6b9987674.pdf Lavatorio_3_6ecd2f399332456bacb7ede08826f9a2.pdf LaBELLE NOVA_6a4b244336a14213b95aa97f6a4f6f95.pdf

Lote 3	
Descrição do item 027	
Código 442 - Espelho , com moldura, medindo aproximadamente 80 (L) x 50 (A) cm.	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 252,34
Valor Total	R\$ 1.514,04
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Espelho Cebrace Com Biso 50x80cm Fazemos Sob Medida_1_9fcee55cf12b44cca02adc3c19423dd.pdf Espelho Decorativo Oval 80x50_3_acd33a058d4c452385e286dac0449a3c.pdf mpdf4482bc0b43ea4d4f877363ea5e765377_f32ae22dc2874727b413b3f0a9089487.pdf Espelho retangular.com moldura Comprar em Alumiglass_76a0622662b0449fb9e3a05c8f2a7fe9.pdf

Lote 3	
Descrição do item 028	
Código 215 - Mesa, tipo bancada, em MDF, medindo aproximadamente de 17 x 90 x 30 cm, c/ gaveta (s).	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 801,44
Valor Total	R\$ 4.808,64
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Bancada Celeste Kappesberg MDF 2 Gavetas Nogueira FastStore_P_21d2eee16a3343d1938cfae75b02ac39.pdf Mesa Escritrio 90cm Linea 30 Preto_dd151997688748658bae32896e3849bb.pdf Escrivaninha Funzionale 2 GV Carvalho_3_a43278571e284241a86f7db1102532c3.pdf mpdf_20df428602764a068a4f2a916c425420.pdf

JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA

Planilha de Preços Referenciais											
Lote 1	Descrição	Qnt	Unidade	Parâmetros Utilizados - Art. 5º da Instrução Normativa SEGES / ME Nº 65, de 7 julho de 2021							Valor Unitário Médio
				INC. I Pesquisa ferramentas para consulta de preços públicos	INC. II Contratações Similares feita pela Administração Pública	INC. III Pesquisa em sítios eletrônicos			INC. IV Pesquisa Direta com Fornecedores	Inciso V Pesquisa na base de Notas Fiscais Eletrônicas	
						Contrato 1	WEB 1*	WEB 2*			
Item											
1	Fogão, industrial, 4 boca(s) dupla(s), tamanho 30 x 30 cm, de baixa pressão	6	Unidade	R\$ 1.918,15	R\$ 2.612,60	R\$ 2.170,18	R\$ 2.114,10	R\$ 2.498,33	-	-	R\$ 2.262,67

25	Poltrona, De barbearia, reclinável, revestimento em couro sintético. Poltrona, fixo (a), em madeira, em espuma e em courino, com braços, dimensões aproximadas de 82 x 62 x 68 cm.	6	Unidade	R\$ 2.184,41	-	-	R\$ 1.886,86	R\$ 1.803,03	R\$ 2.829,54	-	-
26	Lavatório, para cabeleireiro, portátil, com cuba cor preta.	6	Unidade	R\$ 301,00	-	-	R\$ 410,50	R\$ 388,60	R\$ 356,83	-	-
27	Espelho , com moldura, medindo aproximadamente 80 (L) x 50 (A) cm.	6	Unidade	R\$ 255,00	-	-	R\$ 322,70	R\$ 249,99	R\$ 181,66	-	-
28	Mesa, tipo bancada, em MDF, medindo aproximadamente 17 x 90 x 30 cm, c/ gaveta (s).	6	Unidade	R\$ 717,84	-	-	R\$ 821,88	R\$ 766,93	R\$ 899,12	-	-

Trata-se sobre a aquisição de máquinas e equipamentos necessários para cursos e oficinas profissionalizantes, para atender à demanda das unidades socioeducativas do Estado de Goiás, sob responsabilidade da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social.

Em atenção à Lei 14.133/2021 e ao Art. 5º da Instrução Normativa SEGES/ME Nº 65/2021, os quais estabelecem a pesquisa de preços para determinação do preço estimado em processo licitatório para a contratação de bens e serviços em geral, informa-se que a pesquisa foi realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, considerando a média entre os valores, de forma combinada ou não, visando aos princípios de economicidade e transparência. Seguem abaixo as devidas considerações:

Inciso I - Pesquisa por ferramenta para consulta de preços públicos: foram localizados no sistema do Painel de Preços, vide [Anexo I](#). Não foram encontradas, no Painel de Preços, contratações atuais que pudessem ser utilizadas como parâmetro para os itens 6, 7, 10 e 24.

Inciso II - Contratações Similares feitas pela Administração Pública: apenas foram localizadas contratações similares, que pudessem ser utilizadas como parâmetro, para os itens 1, 2, 3, 4, 5, 10, 24, vide [Anexo I](#).

Inciso III - Utilização de dados de pesquisa em sítios eletrônicos: as pesquisas foram realizadas em mídias especializadas, vide [Anexo I](#).

Inciso IV - Pesquisa com fornecedores: não houve pesquisa com fornecedores diretos.

Inciso V - Pesquisa na Base Nacional de Notas Fiscais Eletrônicas: não foi utilizada como parâmetro.

A presente aquisição justifica-se pela necessidade de proporcionar a capacitação e qualificação profissional dos menores em cumprimento de medida socioeducativa nas unidades socioeducativas do Estado de Goiás, que estão sob responsabilidade da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social.

PREÇO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Para a contratação desejada foi encontrado o **Valor Total Estimado de R\$ 385.855,60 (R\$ Trezentos e Oitenta e Cinco Mil e Oitocentos e Cinquenta e Cinco Reais e Sessenta Centavos)**, conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu subscritor.

RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS

Responsável	Função	Telefone	Email
JORGE QUERIDO DE GODOY NETO	Integrante Técnico	62 32018575	jorge.godoy@goias.gov.br